
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

647
Besluit van 20 december 1988, houdende 
wijziging van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb.
1987, 227)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 14 oktober 1988, DGVGZ/VTA/VERZ/VV-404809, gedaan 
in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 18 en 93 van de Zieken
fondswet (Stb. 1986, 347);

Gezien de adviezen van de Ziekenfondsraad (adviezen van 25 augustus 
1988, VERZ/10879 en VERZ/26441);

De Raad van State gehoord (advies van 9 december 1988, No.
W13.88.0581);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 15 december 1988, DGVGZ/VTA/VERZ/VV- 
405729, uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

AR TIK EL I

In het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 
1987, 227)1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1, onder c, komt te luiden:
c. degene, die in verband met het bepaalde in artikel 6, eerste lid,

onder a, van de Ziektewet geen werknemer is in de zin van die wet, tenzij 
hij ambtenaar is in de zin van de Ambtenarenwet 1929 dan wel behoort 
tot het personeel, bedoeld in de hoofdstukken l-Q en l-R van het Rechts
positiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) of tot door Onze 
Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur -  in het vervolg van dit 
besluit aangeduid met Onze Minister -  in voorkomend geval in overeen
stemming met Onze Minister die het mede aangaat aan te wijzen groepen 
van personen;

B

Na artikel 3 wordt een nieuw artikel 3a ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1988 647 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3a

Waar in het vervolg van dit besluit regelen worden gesteld krachtens 
welke een procentuele premie wordt geheven gelden deze regelen 
onverminderd hetgeen bij of krachtens artikel 16a omtrent de daarbedoelde 
nominale premie is bepaald.

C

De tweede volzin van artikel 4 wordt vervangen door:
Het bepaalde krachtens artikel 15, tweede lid, van de Ziekenfondswet 

alsmede het bepaalde in het derde, vierde en vijfde lid van dat artikel en 
artikel 16 van de Ziekenfondswet is van overeenkomstige toepassing.

D

In het derde lid van artikel 4a wordt «artikel 15, tweede, derde, vierde 
en vijfde lid, van de Ziekenfondswet» vervangen door: het bepaalde 
krachtens artikel 15, tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het 
bepaalde in het derde, vierde en vijfde lid van dat artikel.

E

De eerste volzin van het tweede lid van artikel 5 wordt vervangen door: 
Voor de toepassing van dit artikel is het bepaalde krachtens artikel 15, 

tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het bepaalde in het derde, 
vierde en vijfde lid van dat artikel van overeenkomstige toepassing, 
waarbij het orgaan, dat de uitkering of het wachtgeld verleent, als 
werkgever wordt beschouwd en de uitkering en het wachtgeld als loon 
worden aangemerkt.

F

De eerste volzin van onderdeel a van het vijfde lid van artikel 5a wordt 
vervangen door:

Voor de toepassing van dit artikel is het bepaalde krachtens artikel 1 5, 
tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het bepaalde in het derde, 
vierde en vijfde lid van dat artikel van overeenkomstige toepassing, 
waarbij het orgaan dat de uitkering doet als werkgever wordt beschouwd 
en de uitkering als loon wordt aangemerkt.

G

De tweede volzin van het eerste lid van artikel 6 wordt vervangen door: 
Het bepaalde krachtens artikel 15, tweede lid, van de Ziekenfondswet, 

het bepaalde in het derde, vierde en vijfde lid van dat artikel alsmede het 
bepaalde in artikel 9, tweede lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering 
is van overeenkomstige toepassing, waarbij het orgaan, dat het ziekengeld 
verleent, als werkgever wordt beschouwd en het ziekengeld als loon 
wordt aangemerkt.

H

Het derde en vierde lid van artikel 8 worden vervangen door:
3. Voor de toepassing van dit artikel is het bepaalde krachtens artikel

15, tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het bepaalde in artikel 9, 
tweede lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering van overeenkomstig® 
toepassing, waarbij het orgaan, dat de pensioenuitkering of de periodieke

Staatsblad 1988 647 2



 

 

 

 

 

 

uitkering doet, als werkgever w ordt beschouwd en het pensioen of de 
periodieke uitkering als loon w ordt aangemerkt.

4. Het orgaan, belast met de uitbetaling van het pensioen of de
periodieke uitkering, houdt de door de verzekerde ingevolge dit artikel 
verschuldigde premie in op het pensioen of de periodieke uitkering.

I

Artikel 9 w ordt gewijzigd als volgt:

1. Onder vernummering van het tweede en derde lid to t derde en
vierde lid w ordt een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:

2. Voor de toepassing van d it artikel is het bepaalde krachtens artikel
15, tweede lid, van de Ziekenfondswet van overeenkomstige toepassing, 
waarbij de Sociale Verzekeringsbank als werkgever wordt beschouwd.

2. Het derde lid (nieuw) w ordt vervangen door:
3. De Sociale Verzekeringsbank houdt de door de verzekerde ingevolge

dit artikel verschuldigde premie in op de tijdelijke weduwenuitkering, het 
weduwenpensioen onderscheidenlijk het wezenpensioen, waarop de 
verzekerde aanspraak heeft krachtens de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet.

J

Artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10

Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel 1, onder h, n en s, 
is alleen een nominale premie verschuldigd als bedoeld in artikel 16a.

Het derde en vierde lid van artikel 11 b komen te luiden:
3. Voor de toepassing van d it artikel is het bepaalde krachtens artikel

15, tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het bepaalde in artikel 9, 
tweede lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering van overeenkom
stige toepassing, waarbij Onze M inister van Defensie als werkgever w ordt 
beschouwd en het pensioen als loon w ordt aangemerkt.

4. Onze Minister van Defensie houdt de door de verzekerde ingevolge
dit artikel verschuldigde premie in op het pensioen.

L

Het derde en vierde lid van artikel 12 komen te luiden:
3. Voor de toepassing van d it artikel is het bepaalde krachtens artikel

15, tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het bepaalde in artikel 9, 
tweede lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering van overeenkom
stige toepassing, waarbij het orgaan dat de pensioenuitkering doet als 
werkgever w ordt beschouwd en het pensioen als loon w ordt aangemerkt.

4. Het orgaan dat de pensioenuitkering doet, houdt de door de
verzekerde ingevolge dit artikel verschuldigde premie in op het pensioen.

M

Artikel 12a w ordt gewijzigd als volgt:
1. Onder vernummering van het derde, vierde en vijfde lid to t vierde,

vijfde en zesde lid wordt een nieuw derde lid ingevoegd, luidende:
3. Voor de toepassing van d it artikel is het bepaalde krachtens artikel

15, tweede lid, van de Ziekenfondswet van overeenkomstige toepassing, 
waarbij het orgaan dat de arbeidsongeschiktheidsuitkering doet als 
werkgever w ordt beschouwd.

2. Het vijfde lid (nieuw) w ordt vervangen door:

Staatsblad 1988 647 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Het orgaan dat de arbeidsongeschiktheidsuitkering doet, houdt de
door de verzekerde ingevolge dit artikel verschuldigde premie in op de 
uitkering.

3. In het zesde lid (nieuw) w ordt «het vierde lid» vervangen door: het
vijfde lid.

N

Het derde en vierde lid van artikel 12b komen te luiden:

3. Voor de toepassing van d it artikel is het bepaalde krachtens artikel
15, tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het bepaalde in artikel 9, 
tweede lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering van overeenkom
stige toepassing, waarbij het Algemeen burgerlijk pensioenfonds, 
bedoeld in artikel L 1 van de Algemene burgerlijke pensioenwet, als 
werkgever w ordt beschouwd en het pensioen als loon w ordt aangemerkt.

4. Het Algemeen burgerlijk pensioenfonds houdt de door de verzekerde
ingevolge dit artikel verschuldigde premie in op het pensioen.

O

Het tweede lid van artikel 13 w ordt vervangen door:

2. Voor de toepassing van dit artikel is het bepaalde krachtens artikel
15, tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het bepaalde in het 
derde, vierde en vijfde lid van dat artikel van overeenkomstige toepassing, 
waarbij het orgaan dat de uitkering doet als werkgever w ordt beschouwd 
en de uitkering als loon w ordt aangemerkt.

P

Het tweede lid van artikel 13b w ordt vervangen door:

2. Voor de toepassing van dit artikel is het bepaalde krachtens artikel
15, tweede lid, van de Ziekenfondswet alsmede het bepaalde in het 
derde, vierde en vijfde lid van dat artikel van overeenkomstige toepassing, 
waarbij het orgaan dat de uitkering doet als werkgever w ordt beschouwd 
en de uitkering als loon w ordt aangemerkt.

Q

In het eerste lid van artikel 14e w ordt «de premieheffing ingevolge dit 
besluit» gewijzigd in: de procentuele premieheffing ingevolge d it besluit.

R

Artikel 16 w ordt gewijzigd als volgt:

1. In de eerste volzin van het eerste lid worden de woorden «tot de
helft van het krachtens het eerste lid van artikel 15 van de Ziekenfondswet 
vastgestelde premiepercentage» vervangen door: to t het krachtens artikel 
15, tweede lid, van de Ziekenfondswet door de verzekerde verschuldigde 
premiepercentage.

2. Het derde lid vervalt.

S

Na artikel 16 w ordt een nieuw artikel 16a ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1988 647 4



 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 16a

1. Onverminderd hetgeen krachtens dit besluit omtrent de procentuele
premie is bepaald, wordt voor de verzekering van de verzekerde, bedoeld 
in de artikelen 1, onder c, d, e, f, g, h, i, k, n, r, s, t, v, w, x, sub 1, y, z, aa, 
9, 12a, 14, 15, 15a, 15b, zijn medeverzekerde, bedoeld in artikel 4, 
eerste lid, van de Ziekenfondswet, alsmede, tot een aantal van twee, zijn 
medeverzekerden, bedoeld in de volgende leden van laatstgenoemd 
artikel, een jaarlijkse nominale premie geheven. Met betrekking tot deze 
nominale premie zijn de regelen die bij of krachtens artikel 17, eerste tot 
en met zesde lid, achtste en negende lid, van de Ziekenfondswet zijn 
gesteld van toepassing.

2. Onze Minister kan met betrekking tot de in dit artikel bedoelde
nominale premie verschuldigd voor de verzekering van door hem aan te 
wijzen groepen van personen die krachtens artikel 3, eerste lid, onder b, c 
of d, van de Ziekenfondswet verzekerd zijn en die naar de omstandigheden 
beoordeeld woonachtig zijn op het grondgebied van een andere lid-staat 
van de Europese Economische Gemeenschap of een staat waarmee 
Nederland een verdrag inzake sociale zekerheid heeft gesloten, andere 
regelen stellen.

ARTIKEL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 27 juni 1988, Stb. 292.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
9emaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur. Tevens zal het advies met de daarbij 
ter inzage gelegde stukken worden opgeno- 
eten in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 10 januari 1989, nr. 7.

Dit besluit treedt voor wat betreft artikel I, onderdelen A, C, D, E, F, O,
P en R, punt 2, in werking met ingang van 1 januari 1989 en treedt voor 
wat betreft artikel I, onderdelen B, J, Q en S, in werking op het tijdstip 
waarop artikel I, onderdeel D, van de Wet houdende invoering van een 
gedeeltelijk nominale premie in de ziekenfondsverzekering, uitbreiding 
van het verstrekkingenpakket van de Algemene Wet Bijzondere Ziekte
kosten en enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en de Algemene 
Wet Bijzondere Ziektekosten, alsmede daarmee samenhangende wijzigin
gen in enige andere wetten en regelingen met betrekking tot de sociale 
zekerheid en de belastingwetgeving in werking treedt en treedt voor wat 
betreft artikel I, onderdelen G, H, I, K, L, M, N en R, punt 1, in werking op 
het tijdstip waarop artikel I, onderdeel C, punt 2, van voormelde wet in 
werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 december 1988

Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

Uitgegeven de dertigste december 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 647 5



  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

Met de inwerkingtreding van de Wet houdende invoering van een 
gedeeltelijk nominale premie in de ziekenfondsverzekering, uitbreiding 
van het verstrekkingenpakket van de Algemene Wet Bijzondere Ziekte
kosten en enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en de Algemene 
Wet Bijzondere Ziektekosten, alsmede daarmee samenhangende wijzigin
gen in enige andere wetten en regelingen met betrekking tot de sociale 
zekerheid en de belastingwetgeving is in de ziekenfondsverzekering een 
gedeeltelijk nominale premie ingevoerd voor de verzekering van de 
verzekerden, bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder a, van de Ziekenfondswet 
(Stb. 1986, 347) en hun medeverzekerden. De nominale premie is in 
beginsel ook verschuldigd door degenen die behoren tot de in het 
Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1987,
227) (Aanwijzingsbesluit) aangewezen groepen van verzekerden, alsmede
door de verzekerden bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder c en d, van de 
Ziekenfondswet. De premieheffing voor de verzekering van de laatste drie
categorieën van verzekerden is op grond van artikel 18 van de Zieken
fondswet in het Aanwijzingsbesluit geregeld. In verband hiermede zijn in 
dat besluit, overeenkomstig het terzake door de Ziekenfondsraad uitge
brachte advies (advies van 25 augustus 1988, VERZ/26441, uitgave van 
de Ziekenfondsraad 1988, nr. 413), een aantal wijzigingen aangebracht
(Artikel I, onderdelen B, J, Q en S).

Degenen die zijn verzekerd op grond van artikel 1, onder o, p en q, van 
het Aanwijzingsbesluit zijn geen nominale premie verschuldigd. Voor de 
verzekering van deze categorieën van personen wordt op grond van het 
op artikel 11 van het Aanwijzingsbesluit gebaseerde Besluit premiebetaling 
ziekenfondsverzekering dienstplichtige kostwinners (Stcrt. 1977, 11 1) en 
de Regeling aanwijzing groepen militairen als verplicht verzekerden 
Ziekenfondswet (Stcrt. 1988, 40), alsmede van het op artikel 11a van het 
Aanwijzingsbesluit gebaseerde Besluit premiebetaling ziekenfondsverze
kering erkende gewetensbezwaarde militaire dienst (Stcrt. 1977, 11 1) 
door de Minister van Defensie de verschuldigde premie voldaan, welke is 
gebaseerd op de landelijk gemiddelde jaarlijkse kosten van een zieken
fondsverzekerde. Degenen die zijn verzekerd op grond van artikel 1, 
onder x, sub 2, onder bb en onder cc, van het Aanwijzingsbesluit zijn 
evenmin nominale premie verschuldigd. Voor de verzekering van deze 
categorieën van personen wordt reeds op grond van artikel 13a van het 
Aanwijzingsbesluit een nominale premie geheven, welke eveneens is 
gebaseerd op de landelijk gemiddelde jaarlijkse kosten van een zieken
fondsverzekerde.

De hoogte van het bedrag van de gemiddelde kosten wordt berekend 
door de totale kosten van de ziekenfondsverzekering te delen door het 
totaal aantal bij de ziekenfondsen ingeschreven personen.

Vanwege de omstandigheid dat voor bovenstaande categorieën van 
verzekerden reeds een gemiddeld kostendekkende premie wordt betaald 
is, op grond van het eerder genoemde advies van de Ziekenfondsraad, 
van het heffen van een nominale premie bij de desbetreffende verzekerden 
afgezien.

Gelijktijdig met de invoering van een gedeeltelijk nominale premie in de 
ziekenfondsverzekering is door middel van een wijziging van artikel 15, 
tweede lid, van de Ziekenfondswet de evenredige verdeling van de 
premielast van de ziekenfondsverzekering over werkgevers en werknemers 
opgeheven. Overeenkomstig het voormelde advies van de Ziekenfondsraad 
is de fifty- fifty verdeling van de premielast thans ook voor de in het 
Aanwijzingsbesluit geregelde premieheffing beëindigd (Artikel I, onderde
len G, H, I, K, L, M, N en R, punt 1).

Staatsblad 1988 647 6



VoortsVoorts  wwoorrddtt  thathans ns wwijijzzigiginingg  ggeebbraracchhtt  iinn  ddee  ffoorrmmuuleleririnngg  vvaann  artikel artikel 11,,  
onder c, van het Aanwijzingsbesluit. De daarin opgenomen zinsnede 
«onderwijzend personeel van een instelling voor onderwijs» blijkt in de 
praktijk aanleiding te geven tot interpretatieverschillen. In verband 
daarmee wordt het gewenst geacht genoemde zinsnede te herformuleren. 
In overleg met de Minister van Onderwijs en Wetenschappen is, overeen
komstig genoemd advies van de Ziekenfondsraad, met betrekking tot de 
afbakening van de desbetreffende categorie van personen, die zijn 
uitgezonderd van de verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet, 
aansluiting gezocht met het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 
(Stb. 1985, 110). Gekozen is voor een formulering, die uitgaande van de 
huidige situatie in de onderwijssector, goed hanteerbaar is en onduidelijk
heden ten aanzien van het al dan niet ontstaan van verzekeringsplicht 
ingevolge de Ziekenfondswet uitsluit.

Tot nu toe zijn op grond van artikel 1, onder c, van het Aanwijzingsbesluit 
de Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur en de Minister van 
Binnenlandse Zaken bevoegd om groepen van personen aan te wijzen, die 
niet onder de verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet vallen. 
In verband met eventuele aanwijzingen van groepen van personen die 
niet tot de bemoeienis van de Minister van Binnenlandse Zaken behoren 
is de bedoelde zinsnede neutraler geformuleerd in die zin dat een 
dergelijke aanwijzing in voorkomend geval geschiedt in overeenstemming 
met de minister die het mede aangaat. (Artikel I, onderdeel A).

Met de inwerkingtreding van het besluit van 12 januari 1988 (Stb. 13) 
houdende wijziging van het Aanwijzingsbesluit, is de bepaling die in 
artikel 15, eerste lid, onder d, van dat besluit was opgenomen, vervallen. 
Een hiermede verband houdende wijziging van artikel 16 van het Aanwij
zingsbesluit die destijds abusievelijk achterwege is gebleven, wordt thans 
aangebracht (Artikel I, onderdeel R, punt 2).

Tenslotte is van de gelegenheid gebruik gemaakt om in het Aanwij
zingsbesluit enkele redactionele verbeteringen aan te brengen (Artikel I, 
onderdelen C, D, E, F, O en P).

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst. In dat verband wordt het volgende opgemerkt.

De in het onderhavige besluit opgenomen wijzigingen houden meren
deels verband met de Wet houdende invoering van een gedeeltelijk 
nominale premie in de ziekenfondsverzekering, uitbreiding van het 
verstrekkingenpakket van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en 
enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en de Algemene Wet 
Bijzondere Ziektekosten, alsmede daarmee samenhangende wijzigingen 
in enige andere wetten en regelingen met betrekking tot de sociale 
zekerheid en de belastingwetgeving, waarbij onder meer een gedeeltelijk 
nominale premie in de ziekenfondsverzekering is ingevoerd en de 
gelijkelijke verdeling van de premielast ziekenfondsverzekering over 
werkgever en werknemer is beëindigd. Met betrekking tot de hiermee 
verband houdende dereguleringsaspecten zij verwezen naar het terzake 
gestelde in paragraaf 4 van de memorie van toelichting bij voormelde 
wet.

Vanuit dereguleringsoogpunt geeft dit besluit verder geen aanleiding 
tot opmerkingen.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D.J.D. Dees

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1988 647 7


	stb-1988-647



